2

СОВЕТ

ДЕРБЕНТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ от 21.12.2023 № 69

РЕШЕНИЕ

от 21.12.2023

                                     № 167

хутор Танцура Крамаренко
О создании муниципального дорожного фонда Дербентского сельского поселения Тимашевского района и утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дербентского сельского поселения Тимашевского района
В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», Уставом Дербентского сельского поселения Тимашевского района, Совет Дербентского сельского поселения Тимашевского района р е ш и л:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Дербентского сельского поселения Тимашевского района.

2. Утвердить порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дербентского сельского поселения Тимашевского района, согласно приложения (прилагается).
3. Признать утратившими силу:

3.1. решение Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 27 августа 2013 г. № 175 «О муниципальном дорожном фонде Дербентского сельского поселения Тимашевского района»;

3.2. решение Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 25 февраля 2014 г. № 202 «О внесении изменений в решение Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 27 августа 2013 г. № 175 «О муниципальном дорожном фонде Дербентского сельского поселения Тимашевского района».

4. Заместителю главы Дербентского сельского поселения Тимашевского района Марцун О.В. разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Ведущему специалисту администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района Дуковой Т.Л. обнародовать настоящее решение путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Дербентская библиотека» по адресу: хут. Танцура Крамаренко, ул. Советская, д. 6; МБУК «Библиотека хут. Мирный» по адресу: хут. Мирный,                                                    ул. Космонавтов, д. 16; МБУК «Дербентская ЦКС» по адресу:                                                  хут. Танцура Крамаренко, ул. Кульбакина, д. 8 и администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района по адресу: хут. Танцура Крамаренко, ул. Советская, д. 4;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей к тексту настоящего решения по адресу: хут. Танцура Крамаренко, ул. Советская, д. 4.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
7. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Дербентского сельского поселения Тимашевского района, начиная с бюджета на 2024 год.

Глава Дербентского сельского поселения
Тимашевского района                                                                      С.С. Колесников

Приложение
УТВЕРЖДЕН
решением Совета

Дербентского сельского поселения Тимашевского района

от 21.12.2023 № 167

ПОРЯДОК

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дербентского сельского поселения Тимашевского района

1.1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дербентского сельского поселения Тимашевского района (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет источники формирования и направления использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дербентского сельского поселения Тимашевского района.
1.2. Муниципальный дорожный фонд Дербентского сельского поселения Тимашевского района (далее – муниципальный дорожный фонд) – часть средств бюджета Дербентского сельского поселения Тимашевского района (далее – местный бюджет), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Дербентского сельского поселения Тимашевского района, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

1.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Порядок формирования

 муниципального дорожного фонда

2.1. Муниципальный дорожный фонд формируется в составе расходов местного бюджета на очередной финансовый год и среднесрочный финансовый план.

2.2. Формирование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляет финансовый орган Дербентского сельского поселения Тимашевского района (далее – финансовый орган) в соответствии с Бюджетным еодексом Российской Федерации и настоящим Порядком.

2.3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского района о местном бюджете на очередной финансовый год в размере не менее прогнозируемого объема доходов местного бюджета от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) доходов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

3) доходов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.

2.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда увеличиваются на сумму безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог местного значения на основании документа, подтверждающего поступление указанных в настоящем пункте денежных средств в местный бюджет, в том числе после заключения соответствующего договора (соглашения) между главными распорядителями бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда (далее - главные распорядители) и физическим или юридическим лицом.

2.5. В целях разработки проекта решения Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского района о местном бюджете на очередной финансовый год финансовый орган доводит до главных распорядителей местного бюджета прогноз предельного и фактического объема (изменений объема) бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной финансовый год.
3. Порядок использования бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда

3.1. Главным распорядителем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда является администрация Дербентского сельского поселения Тимашевского района.

3.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда направляются на финансирование следующих расходов:

1) содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;

2) проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

3) осуществление мероприятий, предусмотренных утвержденной в установленном порядке муниципальной программой Дербентского сельского поселения Тимашевского района, направленной на развитие и сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

4) осуществление мероприятий по ликвидации непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

5) осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них:

а) инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами общего пользования местного значения дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;

б) оплата налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного хозяйства;

в) приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, а также ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

6) осуществление мероприятий по устройству и содержанию парковочных мест, вблизи муниципальных учреждений образования, культуры, здравоохранения, органов местного самоуправления, а также на территориях с массовым пребыванием людей, примыкающих к объектам улично-дорожной сети Дербентского сельского поселения Тимашевского района;

7) организация уличного освещения автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Дербентского сельского поселения Тимашевского района в целях обеспечения безопасности дорожного движения, в том числе: устройство электроосвещения, перенос или переустройство инженерных коммуникаций; поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения автомобильных дорог и других дорожных сооружений; обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение;

8) средства муниципального дорожного фонда могут быть использованы на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным Дербентским сельским поселением Тимашевского района из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.

3.3. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на основании заявки главного распорядителя.

3.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета.

3.5. Перечень объектов капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечень объектов строительства и реконструкции, автомобильных дорог общего пользования местного значения утверждается постановлением администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района.

4. Отчетность и контроль за расходованием бюджетных
ассигнований муниципального дорожного фонда

4.1. Главный распорядитель направляет ежеквартальные отчеты об использовании бюджетных средств муниципального дорожного фонда в финансовый орган не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным.

4.2. Финансовый орган формирует отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда и предоставляется в Совет Дербентского сельского поселения Тимашевского района одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета.

4.3. Контроль за расходованием и целевым использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляют Совет Дербентского сельского поселения Тимашевского района, Контрольно-счетная палата муниципального образования Тимашевский район, в соответствии с действующим законодательством.

 4.4. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.

4.5. В случае установления нецелевого использования бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда подлежат возврату в местный бюджет.

Глава Дербентского сельского поселения

Тимашевского района                                                                       С.С. Колесников